14.- PAULO; *Cuestiones, libro XXII.*- Un hijo emancipado, al escribir el testamento de su padre,

patris servo communi Titii et suo legatum adscripsit: quaero quis exitus quaestio[n]is sit. Respondit: plures quaestio[n]es coniunxisti. Et quidem quantum ad Senatus consultum, quo prohibemur nobis vel his, quos in potestate habemus, adscribere legatum, emancipatus quoque filius eadem poena tenebitur, licet iussu patris scripserit: excusatus enim is videtur qui in potestate est sic ut servus, si tamen iussum ex subscriptione testatoris appareat sic enim inveni Senatum censuisse.

§ 1.- Sequens quaestio[n] est, an, quoniam placet id quod illicite scriptum est pro non scripto esse, quod servo communi scribentis et alterius adscriptum est, utrum in totum pro non scripto sit an quantum ad eum tantum qui adscripsit, ceterum socio totum debeatur. Et inveni Marcellum apud Iulianum adnotasse; nam cum Iulianus scripsisset, si sibi et Titio scripsisset aut servo communi, cum pro non scripto sit, facillime quaeri posse, quantum Titio et socio adquiratur ita: adicit iste Marcellus: quemadmodum socio debebitur, si quasi falsum nomen servi subducitur? Quod et in praesenti quaestione observandum est.

§ 2.- Maritus servum dotalen manumisit et in testamento eius legatum sibi adscripsit. Quaesitum est, quid mulier ex lege Iulia consequi possit. Respondi: et patronum incidere in poenam Edicti Divi Claudi dicendum est et filium emancipatum, licet praeteriti possint petere possessionem bonorum ergo si nihil habet patronus ex bonis liberti, non tenebitur mulieri. An ideo teneri potest, quod adiectum est in lege aut dolo fecit, quo minus ad eum perveniat? Sed nihil fecit in fraudem mulieris: non enim adversus illam hoc excogitavit. An ideo non denegamus huic actiones, quoniam alii restituturus

the order of the latter, drew up the bequest of a legacy to a slave owned in common by himself and Titius. I ask how this question should be decided. The answer was, you have combined several questions; and under the Decree of the Senate by which we are forbidden to write the bequest of a legacy to ourselves or to those whom we have under our control, the said emancipated son will be liable to the same penalty, even though he wrote the bequest by the order of his father; for he is considered to be excused who is under the control of another, just as is the case with a slave, provided the order of the testator is evident from his signature; for I have ascertained that this was the intention of the Senate.